


VERSIÓN 
PÚBLICA

Y' . 

_ Subsecretaría de Gestión para la Protección �mbiental 
. -, . . · ., · Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

• ¡ 
OFICIO No. DGGCARETC.7f5ffiRIRETC/L.- l . 

. /. .. 

ciudad d� ��éxico, a O 5 NOV. ¡ 2018 
• 1'•.:_. 

·_._; __ -· ' • ., •• �-' 
00

r:.'.--,s.·.- _J 

SECRETARÍA DE 
M[D!O AM13l(NTE 

Y R[CllRSOS N/\TURi\lES 

SOCIEDAD ECOLÓGICA MEXICANA DEL: NORTE, S.A. DE e«. 
Domicilio para oír y recibir notificaciones en: 
Calle La Madrid No. 2241, Colonia República Oriente, 
Municipio de Saltillo, C.P. 25280, Estado de Coahuila de Zaragoza ��[ 6"-V»JI j?,� 
Teléfono: 01 (844) 450-1330 {\ A--� ) 1 . 
e-mail: javier.calderon@ecolimpio.corn.mx vt� (;ii.)'111 b ���"!.. 

Atención: Javier Calderón DomÍdgu 

Representante Legal 

»> 
SEMARNAT 

Eh atención a su solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/01042-2016, bitácora 
09/LU-0041 /04/18, recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaría de Gestión para la Pro- 
tección Ambiental, el 5 de abril del 2018, y a la información faltante recibida el 30 deaqosto del 2018. Una vez 
analizada la información proporcionada, y ' , . 

CONSIDERANDO 

l. Que con fecha 24 de noviembre del 2616, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Re- 
gistro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la Licencia Ambiental Única No. LAU- 
09/01042-2016, mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00469, a favor de la empresa SOCIE- 
DAD ECOLÓGICA MEXICANA DEL NORTE, S.A. DE C.V., que se dedica al reciclaje y confinamiento de 
residuos peligrosos previamente estabilizados .. 

\ 
11. Que con fecha 5 de abril del 2018, la empresa SOCIEDAD ECOLÓGICA MEXICANA DEL ¡NORTE, S.A. 

DE C.V., ingresó a través del Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaria de Gestión para la Pro- 
tección Ambiental, la solicitud de .. actualización de la -. Licencia Ambiental ,Única No. LAU-09/01042-2016, 
con número de bitácora 09/LU-0041 /04/18 debido a modificaciones en las autorizaciones en materia de 
Impacto Ambiental, nuevas autorizaciones en materia de residuos peligrosos y manifestación de nuevos 
residuos· peligrosos . 

l ' 

111. Que con fecha 21 de mayo del 2018, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, apercibió a la empresa SOCIEDAD ECOLÓGICA ME- 
XICANA DEL NORTE, S.A. DE C.V., mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00162, para . ., 
que aclarara diversas inconsistencias en su solicitud de actualización : . 

I 

IV. Que con fecha 30 de agosto del 2018, la empresa SOCIEDAD ECOLÓGICA MEXICANA DEL NORTE, 
S.A. DE C.V., dio contestación, en tiempo y formael oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00162 de 
fecha 21 de mayo del 2018 . 

v. Que una vez analizada la información presentada por la empresa SOCIEDAD ECOLÓGICA MEXICANA 
DEL NORTE, S.A. DE C.V. y en apego al principio de exhaustividad, se determinó procedente su solicitud, 
de actualización, solo para incluir el tratamiento de suelos contami�ados con hidrocarburos f mater,i¡le,s \ 

1 
• Página 1 de 4 . .(. � +:' \ 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Al�aldía de Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
//, 

f- \ j.-- 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat !Y e 



SEMA.RNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETCJL.-0 0 3 5 7 

) 

semejantes a suelos contaminados con hidrocarburos, no así para el tratamiento de suelos contaminados 
' 

ya que no se cuenta con información técnica sobre la capacidad instalada de tratamiento anual. . 

VI. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la Secretaría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su autoridad competente . 

Con fundamento en los artículos 5 Fracción XII, 109 BIS 1 y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente, 30 Fracción II del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recur­ 
sos Naturales, 6 Fracción IX, 18, 19 y 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protec­ 
ción al Ambiente en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección 
General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes . 

RESUELVE 

PRIMERO. - Tener por cumplidos los requisitos técnicos y jurídicos para acordar lo relativo a la actualización de 
la Licencia Ambiental Única No. LAU­09/01042­2016, gestionada por la empresa SOCIEDAD ECOLÓGICA 
MEXICANA DEL NORTE, S.A. DE C.V. . 

SEGUNDO. - Si existe cambio de razón social, aumento en la producción, cambios de proceso, ampliación de 
instalaciones o se requieren manifestar nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la/solicitud de actualiza­ 
ción a las condicionantes respectivas. En caso de que el establecimiento cambie de ubicación o de actividad, 
deberá solicitar una nueva Licencia .: . / 
TERCERO. - La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las autorizacio­ 
nes, permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad competente . 

CUARTO. ­Agregar a la condicionante PRIMERA el inciso e); a la condicionante SÉPTIMA las nuevas autori­ 1. 

zaciones en materia de residuos peligrosos, así como modificar las condicionantes SEXTA y DÉCIMA SEGUN­ 
DA de la Licencia Ambiental Única No. LAU­09/01042­2016, con base en la información presentada en la 

I 
solicitud de actualización, registrada con número de bitácora 09/LU­0041 /04/18, quedando de la siguiente ma­ ­ nera: ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ··· ········ 

l. Condicionante PRIMERA. . 
1 

a) . 
b) . 

c) Tratamiento de suelos contaminados con hidrocarburos y materiales semejantes a suelos contaminados con 

f arburos, con una capacidad instalada de tratamiento anual indicada en la Tabla 4/············�f 

J 
\ 

Página 2 de 4 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía de Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

I 
'-- Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 
- '(':'\O�.'�·¡- 

�º',, �: ....... �. !... "-¡:·.: ·-··\,1, y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

�­��­. 1;¡; ­, 'itJf!::�>:- 
.. OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-1) Ü 3 5 7 

Tabla 4 Capacidad Instalada de Tratamiento Anual 

11. Condicionante SEXTA. . 

La operación y funcionamiento de la empresa denominada SOCIEDAD ECOLÓGICA MEXICANA DEL NORTE, 

S.A. DE C.V., deberán ajustarse de fnanera permanente y en lo que corresponda a las condicionantes asenta­ 

d 1 , . , , I 
as en as stquientes autorizaciones: . 

• Autorización en materia de impacto ambiental, expedida por la Dirección General de Impacto y Riesgo 
Ambiental de la Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental, el 27 de marzo de 2017, según 

oficio No. S.G.P.A./DGIRNDG.02293, con una vigencia de 30 años . 

• Modificación a la autorización en materia de Impacto Ambiental, expedida por la Dirección General de 

Impacto y Riesgo Ambiental de la Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental, el 17 de ma­ 

yo del 2017, según oficio No. SGPNDGIRNDG/03503 . 

• Modificación a la /autorización en materia de Impacto Ambiental, expedida por la Dirección General de 

Impacto y Riesgo Ambiental de la Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental, el 17 de ma­ 

yo del 2017, según oficio N_9;_ SGPNDGIRNDG/03504 . 
,) 

111. Condicionante SÉPTIMA. . 
\ 

• 
• 

\ 

• Autorización No. ASEA­ATI­SCH­0022­17 para el tratamiento de suelos contaminados con hidrocarbu­ 
' ros y materiales semejantes a suelos contaminados con hidrocarburos, según oficio No. 

1 

ASENUGI/DGGEERC/0213/2017, expedida por la Dirección General de Gestión de Exploración y Ex­ ,,_ 
tracción de Recursos Convencionales de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, el 22 de marzo del 2017 con una vigencia de 1 O años . 

IV. Condicionante DÉCIMA SEGUNDA. . 

­­­ El manejo dentro y fuera de las instalaciones de la empresa SOCIEDAD ECOLÓGICA MEXICANA DEL NOR­ 

TE, S.A. DE C.V., de los residuos peligrosos denominados: equipo de protección personal contaminado; conte­ 
nedores metálicos que contuvieron residuos y materiales peligrosos; lixiviados resultantes de la disposición de 
uno o más residuos peligrosos provenientes de la celda de confinamiento; sólidos contaminados (madera, ase­ 

<. 

rrín, tierra, estopa, filtros, trapos, plásticos, entre otros); lubricantes, grasas y aceites gastados; tr:»; , ;tt., Páqina 3 de 4 '¿ ·� Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía de Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 (\A) 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat • \Jv 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

\ 

tadas provenientes de las actividades de laboratorio; lámparas y focos fluorescentes; acumuladores automotri­ 
ces; solventes orgánicos usados; residuos biológico infecciosos de la enfermería punzo cortantes; residuos 
biológico infecciosos de la enfermería no anatómicos; adhesivos; lodos y sedimentos de la laguna de evapora­ 
ción; mangueras y conexiones de equipo pesado; cartuchos de tóner; tierras impregnadas de �esiduós peligro­ 
sos; líquidos refrigerantes y carbón activado gastado; deberá ajustarse a lo establecido en los Artículos 151, 
151 BIS, 152 y 152 BIS de la Ley General­del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, a los Artículos 

aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 1su Reglamento y a las 
Normas Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la materia . 

QUINTO. - Los demás términos y condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental Única No. LAU­ 
09/01042­2016, que no contravengan el presente resolutivo, quedan sin modificación alguna y deberán cumplir­ 
se .. 

./ 

SEXTO. - Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa SOCIEDAD ECO­ 
. I 

LOGICA MEXICANA DEL NORTE, S.A. DE C.V., del C. Javier Calderón Domínguez, así como autorizado para 

\ oír y recibir notificaciones al C. Gustavo Castillo Zúñiga........................................................................... 
\ 

SÉPTIMO. - Notifíquese en términos del Artículo 3­5 de la Ley Federal de Procedimiento'­Administrativo y cúrn­ 
,plase lo resuelto . 

r 

I 

\ 

/ 

I 
I 

\ 
f'U'"���� ·'"-a.l•'M-.o�íELíVAR 

REGlSTRO DE EMISIONES Y 
Q.F.B. Martha arciarivas Palíl\�s,s.Stm.��f<{!¡til[j,¡:I de Gestión para la Protección Ambiental. 1 Lic. Guillermo Haro Bélchez. ­ P'rocÜ'i­�Wfflctéfut'c:re Protección al Ambiente. procurador@profepa.gob.mx 
M. en l. Arturo Rodríguez Abitia. Ost11f��f.Se Inspección Industrial de la PROFEPA. arodrigueza@profepa.gob.mx­ 
Lic. Emilio Darwich Garza.­ Delegado Federal de la SEMARNAT en el Estado de Coahuila. emilio.darwich semarnat. ob.mx 
lng. Raúl Xavier González Valdés.­ Delegado Federal de la PROFEPA en el Estado de Coahuila.rxgonzalez@profepa.gob.mx 
Biól. Amado Ríos Valdez. ­ Coordinador de Asesores de la SGPA. 

lag. José Ernesto Navarro Reynoso, • Director de Requlación lndustríal y RETC. e,oesto.oe,e,co@seme:::�/U::f� lru 
�n - /� 1 

No. de Bitácora 09/LU-0041/04/18 
/l(jv 0. 

/ 
/ 

\ 
Página 4 de 4 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Alcaldía de Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 




